证券代码：000716    证券简称：黑芝麻    公告编号：2016-082

南方黑芝麻集团股份有限公司

关于对外投资设立控股子公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

南方黑芝麻集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）为发挥自

身在食品行业中的品牌、研发、生产规模等优势，进一步拓宽销售渠道、扩大经

营规模和提升经济效益，下属全资子公司—安阳市南方黑芝麻食品有限公司(以

下简称“安阳南方”）拟与自然人廖若宇先生共同出资设立上海粗粮细做有限公

司（暂定名，实际名称以工商部门核准为准，以下简称 “合资公司”），以连锁

经营的方式开展特定产品（粗粮食品）的经营业务。

现将有关事项公告如下：

一、对外投资概述

1、公司 2016 年 10 月 25 日召开第八届董事 2016 年第十一次临时会议，会

议审议并以全票通过了《关于对外投资设立控股子公司的议案》，同意安阳南方

投资 1,800 万元人民币与自然人廖若宇先生共同投资设立合资公司，安阳南方同

日在南宁市与廖若宇先生签署了相关协议。

2、根据《南方黑芝麻集团股份有限公司章程》、《公司投资管理制度》等有

关规定，本项投资在董事会审批权限范围内，无须提交股东大会审批。

3、本项投资不属《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

4、廖若宇先生不属于《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联人，公

司与廖若宇先生不存在关联关系，本次投资不构成关联交易。

二、合资公司介绍

1、企业名称：上海粗粮细做有限公司（最终以工商核准登记为准）。

2、注册资本：2,000 万元人民币

3、法定代表人：黄子彪

4、经营范围：连锁经营、研发、加工、销售（最终以工商登记注册为准）。

5、住所：上海市

6、股东出资金额及出资比例：

股东名称 认缴出资 出资比例 出资方式

安阳市南方黑芝麻食品有限公司 1,800 万元 90% 货币资金

廖若宇 200 万元 10% 实物出资

合计 2,000 万元 100%

三、合作对方介绍

1、合作方姓名：廖若宇先生

2、居民身份证号：62010219XXXX211017

3、住所：上海市虹口区车站北路 624 弄 4 号。

廖若宇先生已在上海市开展粗粮食品连锁经营业务，并取得了初步的经营成

果，本次廖若宇先生以其已具有经营基础的粗粮食品连锁经营资产经评估后作为

出资与本公司进行合作，以使相关业务取得更好发展，达成双方共赢的目标。

四、合作协议主要内容

协议中“甲方”为安阳南方、“乙方”为廖若宇先生，协议主要内容如下：

1、经营范围：连锁经营、研发、加工、销售。最终以工商登记注册为准。

2、注册资本：2,000 万元人民币（下同）。

    3、各投资方的出资金额、出资比例、出资方式及到位时间为：

    （1）甲方以现金出资，出资额为人民币 1,800 万元，占公司注册资本的 90%。

（2）乙方以乔晨粗粮坊上海总代理资质、上海开发的现有基础店面、连锁

运营管理软件资源等运营资产经评估机构评估后作价出资，出资额为 200 万元，

占公司注册资本的 10%，评估价不足 200 万元部分以现金出资方式补足。

（3）甲乙双方的出资均应在公司工商注册完成后六个月内全部到位。

4、合资公司治理结构：

    合资公司按照《公司法》规范设立并依该法行使相关权力，履行相关责任和

义务。合资公司设股东会、执行董事、监事和总经理（经营班子）。

（1）合资公司股东会由全体股东组成，股东会为最高权力机构。

（2）合资公司不设董事会，设执行董事一名，由甲方委派。

（3）合资公司经营班子由一名总经理、两名副总经理和一名财务总监组成，

其中：总经理由执行董事提名、副总经理由总经理提名，经执行董事批准聘任；

监事和财务总监由甲方委派。

5、合资公司经营管理原则：

（1）独立经营自负盈亏，实行总经理负责制、岗位年度目标负责制。

（2）合资公司实行管理层股权激励制度，制定前期三年经营发展目标作为

经营管理层股权激励考核的依据。为了使合资公司更好的达成前期经营发展目

标，甲乙双方同意在目标达成后将不超过合资公司 30%的股权用于合资公司经营

管理层的股权激励，具体的激励方案、考核目标另行制定并签署相关协议。

6、违约：

（1）任何一方未按协议约定依期如数缴交出资额时，按如下承担违约责任：

违约方逾期出资每逾期一日应向守约方支付其认缴出资总额的 0.5%违约金；任

何一方未按约定出资且逾期三个月的，守约方有权解除合作协议并解除违约方的

股东资格，守约方补足出资；

（2）由于任何一方的过错，造成本协议不能履行或不能完全履行时，由过

错方承担其行为给公司造成的损失。

7、税费承担：

各方应当各自支付其为本次交易发生的谈判费用以及准备、签署和履行相关

文件的费用。除本协议另有约定外，本次协议涉及有关的税费，由各方依据法律

法规的规定各自申报和承担，相关法律法规没有规定的，由合资公司承担。

8、适用法律和争议解决：

因本协议产生的及与本协议相关的一切争议及争议解决等事项，均适用中华

人民共和国法律。在本协议履行过程中，因本协议产生的或与之相关的一切争议，

均应由双方友好协商解决。如双方通过协商仍无法达成一致意见，则任何一方均

有权提请协议签署地人民法院解决。

9、协议的生效、变更和终止：

（1）本协议自各方签署并获得双方批准机构批准后生效。

（2）甲方内部有权机构批准本次协议的书面文件作为本协议的必要附件。

（3）本协议未尽事宜，由各方或相关方协商，以书面形式签订补充协议。

生效后的补充协议与本协议具有同等法律效力，为本协议不可分割的一部分。

（4）除本协议另有约定之外，出现下列情形之一的，本协议终止：

A、各方书面同意终止的；

B、本协议项下各方义务均履行完毕的。

五、对外投资的目的、存在的风险及对公司的影响

1、为适应日益激烈的市场竞争，保持自身的核心竞争力，确保公司更好更

快持续发展，公司的经营业务、经营渠道和经营方式都需要创新。本次投资设立

合资公司开展特定食品的连锁经营业务，正是公司业务与经营模式创新的探索，

有利于公司经营业务和经营渠道的拓展。

2、合作对方廖若宇先生及其团队近年在上海市开展粗粮连锁经营已取得初

步的成果，本次其以相应的粗粮连锁经营资产经评估后的价值作为出资，可保证

合资公司的经营快速走上正轨，通过与其成立合资公司，可使外部粗粮连锁经营

资源、专业人才等优势和本公司的产业资源、市场资源、资金和管理等优势相结

合，实现粗粮连锁经营业务的快速发展，增强公司的核心竞争力和盈利能力。

3、本次投资 1,800 万元，对公司的运营资金不会产生重大影响。

4、合资公司正在筹办中，不会对公司本年度的经营业绩产生重大影响。

六、 备查文件

1、公司第八届董事 2016 年第十一次临时会议决议；

2、安阳南方与廖若宇先生签署的《共同投资设立公司合作协议》。

特此公告

                               南方黑芝麻集团股份有限公司

                                      董   事   会

                                 二〇一六年十月二十五日

	（3）合资公司经营班子由一名总经理、两名副总经理和一名财务总监组成，其中：总经理由执行董事提名、副总经理由总经理提名，经执行董事批准聘任；监事和财务总监由甲方委派。